
 

 

SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 

V DIRECCIÓN REGIONAL VALPARAÍSO 

UNIDAD DE SAN FELIPE 

77314550099 
 

 

AGRICOLA EL MAITENAL LIMITADA 

79.666.050-3 

TOCORNAL #8200 SANTA MARIA 

CULTIVO DE FRUTALES EN ARBOLES O ARBUSTOS 

 
DEJA SIN EFECTO CALIDAD DE AGENTE RETENEDOR 

DEL IVA EN LAS OPERACIONES DE GANADO VIVO. 

 
VALPARAISO, 23/07/2014 

 
RES. EX. N° 77314034747 / 

 
VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra B, N° 5 del Código 

Tributario y la solicitud de fecha 10 de Julio de 2013, efectuada por Don Fernando Iacobelli del Río, RUT 

10.446.840-3, en representación de la sociedad AGRICOLA EL MAITENAL LIMITADA, RUT 79.666.050-3, 

ambos con domicilio en calle Tocornal N° 8200, SANTA MARIA, por medio de la cual, solicita se deje sin 

efecto su calidad de agente retenedor del Impuesto al Valor Agregado en las operaciones de ganado vivo, 

de conformidad a lo dispuesto en la Resolución Ex. N° 3721 del 28.07.2000. 

 
CONSIDERANDO: 1°)Que, el dispositivo N° 18 de la Resolución 

N° 3.721 de 28.07.2000, faculta al Director Regional para dejar sin efecto las Resoluciones sobre cambio 

de sujeto pasivo de derecho del Impuesto al Valor Agregado, si estimare que el contribuyente beneficiario 

ha dejado de cumplir las condiciones en cuya virtud le fuera concedida. 

 
2°) El informe N° 1, de fecha 17.07.2014, emitido por la Unidad de San Felipe dependiente de esta Dirección 

Regional, en que se verifica el cumplimiento tributario y que con fecha 17 de Julio de 2014, el contribuyente 

eliminó el giro de venta de ganado vivo. 

 
3°) Que en el presente caso, los fundamentos y antecedentes que rolan en autos han sido considerados 

atendibles por esta Dirección Regional. 

 
SE RESUELVE: DÉJESE SIN EFECTO la calidad de Agente 

Retenedor del IVA concedida a la sociedad AGRICOLA EL MAITENAL LIMITADA, RUT 79.666.050-3, 

conforme a la facultad delegada en el dispositivo N° 18 de la Resolución N° 3.721 de 28.07.2000, por las 

operaciones de ganado vivo, desde la fecha en que se publique en estracto, la presente Resoluciones, en 

el Diario Oficial, por cuenta y costa del contribuyente. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE 

PUBLIQUESE EN EXTRACTO 

 
"POR ORDEN DEL DIRECTOR" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERIKA ROSA MORALES LARTIGA 

DIRECTOR REGIONAL 
 
 
 
 

Distribución 
 

-AGRICOLA EL MAITENAL LIMITADA 
-DIRECCION REGIONAL 
-UNIDAD DE SAN FELIPE 


